
техникам
академик

«Тасдик мекунам»:
Ректори

М.

к. к
2023

ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссергатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович 

дар мавзуи «Ташаккули чомеаи иттилоотй дар Точикистон ва таъмини 
амнияти он дар шароити тахаввулоти глобалии чахони муосир (тахлили 

ичтимой-фалсафй)» аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи ичтимой.- Душанбе, 
2023.- 182 с.

Диссергатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович дар мавзуи 
«Ташаккули чомеаи иттилоотй дар Точикистон ва таъмини амнияти он дар 
шароити тахаввулоти глобалии чахони муосир (тахлили ичтимой- 
фалсафй)», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа, аз 
руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи ичтимой пешниход гардидааст, ба тахкики 
яке аз масъалахои мухиму актуалй бахшида туда, дорой ахамияти 
назариявй, методологи ва навгонии илмй мебошад.

1. Мухимияти мавзуи тахкикотй
Ахамияти тахкикоти мазкур дар он зохир мегардад, ки тахаввулоти 

умумичахонй дар сохахои ичтимоию иктисодй ва фархангии хаёти одамон, 
ки дар натичаи раванди гузариши иктисоди чахони ба мархилаи иттилоотии 
рушд ба вучуд омадаанд, мавриди омузиш ва тахлилу баррасй карор 
додааст. Ин масъала барои мукоиса ва тахлили роххои убур аз худуди 
фархангхои гуногун мусоидат намуда, имкон медихад, ки одамон дар эчоди 
оламшумулй бо дарназардошти химоят ва хифозоти хувияти фардию милли 
фаъол бошанд. Ин маънои онро дорад, ки рушди муносибатхои иттилоотии 
робитахои муосири чахони, аз як тараф, ба максад мувофик будани 
тасмимхои навин барои тавсеаи бахши миллии точикии шабакаи Интернета 
чахони ва барио намудани заминахои дохилидавлатй барои дастрасии озод 
ба он, аз тарафи дигар, хифзи манфиатхои миллии кишвар ва таъмини 
амнияти иттилоотй ва иктисодии онро тацозо мекунад. Омузиши раванди 
рушди чомеаи иттилоотй дар ин замина хеле мубрам аст.

Айни замон барои чомеаи иттилоотй зарурати таъмини дарачаи 
баланди маърифату дониш, кобилият ва тавоноии бо исгехсолот алокаманд 



хангоми коркард, нигохдорй ва аз наел ба наел интикол додану истифодаи 
иттилоот хеле мухиму рузмарра мебошад. Аз ин ру, ба хотири тахкими 
пояхои истиклолияги давлатй ва рушду пешравии сохаи иттилоот дар 
кишвари мо аз лахзахои аввали ба даст овардани сохибистиклолй то ин 
дониб санадхои меъёрй-хукукии зиёде кабул гардидаанд.

Мухиммияти махсуси тахкики ташаккули чомеаи иттилоотй ва 
таъмини амнияти иттилоотии он дар Тодикистон аз омузиш ва тахлилу 
баррасии як катор масъалахои мубрам иборат аст, ки новобаста аз кушишу 
чорахои андешидашуда, хатто дар давлатхои абаркудрати иктисодй низ дар 
тули тамоми давраи ташаккул ва рушди системаи амнияти иттилоотй дар 
доираи сохторхои миллй то хол хал нашудаааст.

Диссергатсияи Нодирхонов Гулназар дар ин самт кадами устувор 
буда, дорой ахаммияти илмию амалй мебошад. Истифодаи бамавриди 
усулхои идтимой-фалсафии маърифат (диалектикй, таърихй-мантикй, 
системавй-тахлилй) боис гардидааст, ки мохияти мавзун мавриди тахкик 
ошкор ва хадафи муайяншуда ба даст оварда шавад.

2. Дарачаи асоснокй ва сахех будани натидахои илмй, хулоса ва 
тавсияхое, ки дар диссертагсия оварда шудаанд.

Дарачаи омузиши мавзуъ мувофик ба меъёрхои илмй тахия гардида, 
тахкикталаб будани он нишон дода шудааст. Диссертант тавонистааст, ки 
объект, предмет, ва максади тахкики худро муайян намуда, чихати ноил 
гардидан ба он вазифахои мушаххасро гузошта, натидахои назарраси илмй 
ба даст орад. Тахлили диссертатсияи Нодирхонов Г.Г. нишон медихад, ки 
хамохангй ва пайванди мантикй дар тамоми кисматхои кор вучуд дошта, 
натидахои бадастомада аз ичрои вазифахо, навгонихо аз чанбахои ба химоя 
пешниходшаванда бармеоянд. КДсмати тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахо низ асоснок буда, арзиши амалии диссертатсияро ифода 
меиамоянд. Мухаккик кушиш намудааст, ки назарияхои мухталифро оид ба 
масъалахои чомеаи иттилоотй, ки аз чониби олимони ватанию хоридй 
пешниход шудаанд, тахкику барраей намуда, хулоса ва тавсияхои илман 
асоснокро нешниход намояд.

Асосхои методологии тахкикотро усулхои ичтимой-фалсафии 
маърифати ходисахои идтимой-фархангй, таърифхои гуногуни раванди 
чахонишавй дар мактабхои илмии кишвархои дунё, ки ба хадафи тахкикот 
мутобикат менамояд, ташкил намудааст. Инчунин, мухаккик аз методхои 
мукоисавй, системавй ва сохторию функсионалй барои омузиши унсурхои 
таркибии чомеаи иттилоотй истифода бурда, тагйирёбии мундаридаи фазой 
ичтимоиву фархангии мамлакатро арзёбй намудааст.

Дар раванди тахкикоти мазкур муаллиф ба консепсияхои классикй, 
назарияхои муосир такя намуда, конуниятхои рушди фазой идтимой- 



фархангии чомеаи точикро муайян кардааст. Манбаъ ва заминай 
тахкикотро асархои олимон, чомеашиносон, фархангшиносон, 
сиёсатшиносон ва тахкикотхон олимони педагогикаю психология, ки дар 
солхои охир дар мачаллаю мачмуахои илмй дар кишвар ва хоричи кишвар 
ба табъ расидаанд, ташкил медихад.

3. Мутобицати диссертатсия ба ихгисос ва самти илмй, ки аз руйи он 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст.

Мавзуи тахкикотии Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович ба 
шиносномаи ихтисоси 09.00.1 1-фалсафаи ичтимой (илмхои фалсафй), ки он 
дар шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Цумхурии Точикситон тасдик шудааст, мувофикат мекунад.

4. Сахехй ва навгоиии илмии тахкико г.
Навгонихои илмии диссертатсия пеш аз хама дар он зохир мешавад, ки 

ахамият ва арзиши масъалаи ташаккули чомеаи иттилоотй ва таъмини 
амнияти иттилоотии Точикистон дар доираи имконоти методологии 
фалсафаи ичтимой бори нахуст хамчун мавзуи тахкики махсуси илмй- 
диссертатсионй карор гирифтааст.

Ба таври мушаххас навгонии кори диссертатсионй дар он аст, ки:
- мафхумхои асосии ифодакунандаи чомеаи иттилоотй ва амнияти 

иттилоотй хамчун падидаи ичтимой муайян карда шудаанд;
- раванди ташаккули чомеаи иттилоотй дар Ч,умхурии Точикистон ва 

накши амнияти иттилоотй хамчун омили мухимми амнияти миллй дар рушди 
чомеаи муосир тахлил гардида, арзиш ва ахамияти он равшан гардидааст;

- накши амнияти иттилоотии чомеаи точикистонй дар суботи системаи 
ичтимой бахогузорй карда шудааст;

- таъсири ташаккул ва окибатхои воридшавии технологияи иттилоотй ба 
амнияти иттилоотии чомеаи точикистонй асоснок карда шудааст;

- амнияти иттилоотй хамчун омили афзалиятнок ва мухимми таъминоти 
амнияти миллии Точикистон арзёбй туда, таъсири мусбати он ба ташаккули 
чомеаи шахрвандй муайян гардидааст;

- самтхои асосии таъмини устувории системаи амнияти иттилоотй ва 
усулхои асосии муковимат ба тахдиду хатархои ба системаи амниятии 
Чумхурии Точикистон нигаронидашуда пешниход гардидаанд.

5. Ахамияти иазариявй ва амалии натичахои диссертатсия бо шпион додани 
тавсияхо оид ба истифодаи онхо.

Арзиши назариявии диссертатсия аз он иборат аст, ки мавод ва хулосахои 
умумии он фахмиши навро оид ба дарки чомеаи иттилоотй ва таъмини 
амниятии он дода, натичахои ба дастомадаи тахлилй барои бунёд ва рушди 
гояхои илмй-назариявии чомеаи иттилоотй ва дар ин замина тахкими пояхои 
истиклолият ва бунёди давлати миллй мусоидат менамоянд. Арзиши амалии 



диссертатсия дар он а ст, ки мазмуни асосй ва хулосахои диссертатсияро дар 
тахияи консепсияи рушди чомеаи иттилоотй, татбици амалиии тадбирхо оид 
ба таъмини амнияти иттилоотй, омода намудани курси лексияхо, курсхои 
махсус ва семинархо оид ба фанхои фалсафаи ичтимой, сиёсатшиносй, 
сотсиология ва г. истифода бурдан имкон дорад.

6. Тавсифи умумии кори диссертатсионй.
Сохтори кори диссертатсионй аз мукаддима, ду боб шаш зербоб, 

хулоса ва руйхати адабиёт иборат аст. Дар мукаддима мубрамияти 
тахкикот, максаду вазифахои пешбинишуда, фарзияи илмй, нуцтахои барои 
дифоъ пешниходшуда, навгонихо, тахия ва баррасй гардида ахаммияти 
назариявию амалии кор, истифодаи амалии натичахо дар халлу фасл ва 
равшану возех намудани мохияти чомеаи иттилоотй, инчунин муайянсозии 
ахамият ва арзиши таъмини амнияти иттилоотии Цумхурии Точикистон дар 
раванди ташаккул ва рушди чомеаи иттилоотй дар шароити глобалии 
замони муосир асоснок карда шудааст.

Дар боби якум «Асосхои назариявию методологии тахкицоти масоили 
чомеаи иттилоотй ва таъмини амнияти он дар илмхои чомеашиносй» дар се 
самти ба хамдигар мантикан алокаманд ба таври консептуалй категорияхои 
«иттилоот», «чомеаи иттилоотй», «амнияти иттилоотй» ва вижагихои онхо 
тахлилу баррасй гардиидааст.

Зербоби аввал ба тахлилу баррасии масъалахои «Ч,омеаи иттилоотй: 
мафхум, мохият ва инфрасохтори он» бахшида шудааст. Мухаккик дар асоси 
тахлили таърифхои мавчудаи як катор олимон иттилоотро хабар, огохй аз 
ягон холдт, маълумот дар бораи ягон чиз, хамчун унсури сегонаи материя- 
энергия-иттилоот таъриф намудааст. Мазмуну мундаричаи мафхуми чомеаи 
иттилоотиро шарх дода, муаллиф зикр мекунад, ки чомеаи иттилоотй 
нисбат ба инсои ба таври мухталиф муносибат мекунад: он, аз як тараф, 
имкон медихад, ки маълумоту допиши бештар дар бораи дилхох чизхою 
равандхо дошта бошем, аз тарафи дигар, иттилооти зиёдатй барои шуур 
метавонад хатарнок бошад ва дар ин сурат ба эксформатсия (пешниходи 
нодурусти иттилоот) табдил ёфта, фазой муошират ва робитаи 
байнихамдигарии ичтимоиро вайрон мекунад.

Муаллиф инчунин ба хулосае омадаст, ки факат илми фалсафа имкон 
медихад, ки табиати консептуалии чомеаи иттилоотй хамчун яке аз зухуроти 
вокеияти ичтимой фахмида туда, мохияти амнияти иттилоотй хамчун 
омили мухими таъмини амнияти миллй ба пуррагй тахлили вокеии худро 
пайдо намояд.

Зербоби дуюми боби аввал «Масъалаи амнияти иттилоотй дар чомеаи 
иттилоотии муосир» унвон дорад, ки тахлилу тахкик, ва баррасии он 
масъалаи мубрам дар кори диссертатсионй мебошад. Мафхуми амнияти 



иттилоотй дар адабиёти илмй ба маънохои гуногун ва нихоят васеъ шарху 
тафсир ёфтааст. Амният, аксаран чун кобилияти объект фахмида мешавад, 
ки хосияти ташкилкунандагии системаи худро хангоми таъсирнокии манфй 
низ нигох медорад. Илова бар ин, тахди мафхуми «амният» системаи 
кафолатро меномаид, ки рушди муътадили дилхох ходисаро таъмин 
менамояд. Муаллифи диссертатсия кайд мекунад, ки амният вобаста ба 
пайдоиши тахдид маънй пайдо мекунад. «Тахдид» бошад хусусияти холати 
объект аст, ки хангоми таъсири дохилй ва берунй ба он таргиби таъминоти 
хаётии система вайрон мешавад, дар натида, ба редаи муътадили корбарии 
он хавфхо пайдо мешаванд.

Дар асоси тахлилхои дар фавк овардашуда муаллиф хулоса менамояд, 
ки амнияти иттилоотй ин падидаи мураккаби инкишофи чомеаи муосир 
мебошад, ки барои ташаккули хамохангии домеаи иттилоотй равоиа 
шудааст. Таъмини амнияти иттилоотй бошад, пеш аз лама, омузиши 
натидахои раванди истифодаи технологияи иттилоотй дар домеа ва 
субъектхои он буда, тахкики сабабхои зухуроти манфии онро талаб 
мекунад.

Зербоби сеюми боби аввал «Ташаккули чомеаи иттилоотй хамчун 
омили мухимми таъмини амнияти милли дар шароити гахаввулоги глобалии 
чахони муосир» ном дорад. Дар он зикр шудааст, ки дар раванди баррасии 
масоили мубрами фалсафии ташаккул ва рушди чомеаи иттилоотй дар 
системаи амнияти иттилоотии он ба амнияти иттилоотй ва мавкеи он дар 
таъмини амнияти миллй дикдати махсус додан мухим аст.

Му,аллифи рисола ба он иазар аст, ки амнияти иттилоотй на танхо 
падидаи техникй, инчунин падидаи идтимой низ мебошад. Онро танхо бо 
истифодаи методу воситаи махсуси техникй барои хнмояи иттилоот аз 
дастрасии гайритахримй, горату нобудсозй ва г. айният додан мумкин нест. 
Дар чунин вазъ таъмини амнияти иттилоотй ин на танхо химояи иттилоот, 
инчунин чорахои ташкилию идтимой, хукукй ва г. низ мебошад, ки барои 
таъмини рушди устувору босуботи домеа равона карда шудааст.

Боби дуюми рисола «Хусусиятхои ташаккули чомеаи иттилоотй дар 
Точикистоии муосир» масоили мехварии кори тахкикоти мазкур мебошад. 
Зербоби аввали боби дуюм ба тахлилу баррасии мавзуи «Рушди 
технологияхои иттилоотй дар Тодикистон ва таъсири он ба раванди 
ташаккули чомеаи иттилоотй» бахшида шуда, зикр гардидааст, ки 
технологияи иттилоотй дар шароити муосир ба сифати барандаи асосии 
дигаргунихои чомеаи пасосаноатй ва иттилоотй баромад мекунад ва 
масоили таъмини амнияти он яке аз шартхои мухимми рушди чомеаи 
муосири 'Годикистон ба шумор меравад. Зимни ин таъкид шудааст, ки 
ташаккули васоити илмй-техникй ба рушди чомеаи инсонй, аз думла ба 



Точикистони муосир таъсири калони ичтимой расонида, дар натидаи он 
холати идтимоии чомеа, сохтор ва муносибати байнихамдигарии ичтимой 
ба куллй тагйир меёбад.

Аз тахлилхои дар ин зербоби рисола гузаронидашуда муаллиф чунин 
хулоса менамояд, ки масъалаи рушди технологияи иттилоотй дар 
Точикистони сохибистикдол ва таъсири он ба раванди ташаккули чомеаи 
иттилоотию шахрвандй бевосита ба таъмини амнияти иттилоотй алокдманд 
буда, пеш аз хама, баланд бардошгани накши он дар таъмини суботи чомеаи 
муосири точикистониро такозо дорад. Аз ин лихоз, технологияи иттилоотии 
муосир имкон медихад, ки бо тарзхои гуногун сифати гирифтани маълумот 
бехтар гардонида туда, чомеаи мо ва сокинони он ба мухити ихоташуда 
зудтар мутобик гарданд.

Зербоби дуюми боби дуюм «Амнияти иттилоотй ва накши он дар 
таъмини суботи чомеаи муосири Точикистон» ном дорад. Муаллиф дар он 
кайд менамояд, ки имруз дар Точикистон дар шароити ташаккули чомеаи 
иттилоотй ва тахаввулоти глобалии чахони муосир тахдидхои иттилоотй 
гуногун буда, онхоро метавон хамчун аз сарчашмахои берунй ва дохилй 
маншаъгирифта тасниф намуд. Ба манбаъхои берунии тахдид ба амнияти 
иттилоотии Точикистон дар шароити ташаккули чомеаи иттилоотй, кабл аз 
хама, фаъолияти сохторхои хоричии сиёсй, иктисодй, харбй, чосусй ва 
иттилоотиро метавон дохил намуд, ки бар зидди манфиатхои Думхурии 
Точикистон дар сохаи иттилоотй равона карда шудааст. Манбаъхои 
дохилии тахдид ба амнияти иттилоотии Точикистон низ гуногун буда, ба 
таври кифоя рушд накардани институти чомеаи шахрвандй, чомеаи 
иттилоотй ва назорати нокифояи давлатй аз болои рушди бозори 
иттилоотии Точикистон аз мухимгарини онхоянд.

Хамзамон, муаллиф зикр намудаст, ки такмили заминай меъёрй, 
албагта, муборизаи нихой бо ин падида нест. Барой он ки давлат аз дидгохи 
иттилоотй хифзшуда бошад, инфрасохтори интернета, сохтори 
муташаккили таргибот, низоми хоси бурдани чанги иттилоотй низ зарур 
мебошад.

Зербоби сеюми боби дуюм «Усулхо ва намудхои муассири муковимат 
ба хатархои тахдидкунанда ба амнияти иттилоотии Точикистон дар шароити 
ташаккули чомеаи иттилоотй» ном дорад. Дар он таъкид шудааст, ки 
фаъолият дар ин самт химояп манфиатхои халк ва кишварро дар сохахои 
ичтимой, сохтори таъминоти хаёт, тарзи зиндагии одамонро, ки ба талаботи 
пешрафти чомеаи иттилоотии муосир чавобгуянд, дар бар мегирад. Дар 
мачмуъ, амнияги иттилоотй дар хаёти шахсони алохида, таъмини 
фаъолияти муътадили ташкилотхои давлатй ва чомеаи точикистонй накши 
мухим дорад. Аз ин ру, муаллиф бо максади бехтар намудани раванди 



амнияти иттилоотии Цумхурии Точикистон пешниходхои мушаххасро 
манзур сохтааст.

7. Эродхо ва холагхои бахсталаб дойр ба натичагирии диссертатсия.
Дар баробари дастовардхо дар диссертатсияи Нодирхонов Г.Т. баъзе аз 

камбудихо ба мушохида мерасанд, ки баррасии 011x0 барон такмили корхои 
илмй-тадкикотии минбаъдаи диссертант мусоидат менамоянд:

1. Дар баъзе кисматхо камбудихои ба баёни фикр дахлдошта ба чашм 
мерасанд (сах. 35, 50, 57, 66, 127, 144);

2. Дар матни диссертатсия калимахою иборахои душворфахм истифода 
шудааст. Далели тасдики ин фикр истилоху иборахои энактивизм, 
неолудизм, киберлудизм, теледемократия, нейролингвистй, имманентй, 
геоконфессионалй, манипулятсия ва г. Диссертанд истилохоти зикршударо 
бидуни шарх овардааст. Агар дар кдвсайн мазмуни онхоро шарх медод, сифати 
кор хубтар мешуд.

3. Дар параграфи дуюми боби якум истилохи навишти эрониасос чой 
дораид, ки дарки масъаларо душвор менамояд (сах. 50);

4. Баъзе аз номгуи адабиёти иктибосхо дар поваракхои диссертатсия 
такмил мехоханд;

Камбудихои иомбаршуда хусусияти тавсиявй дошта, арзишии илмии 
диссертатсияро кам намекунанд.

8. Мувофикати диссертатсия ба «Талаботи додани дарадахои илмй»
Х,амаи пешниход ва нукгахои илмй, хулоса ва тавсияхо асоснок буда, аз 

чихати назариявию амалй тасдик шудаанд ва ахаммияти илмй доранд. 
Мазмуну. мундаричаи диссертатсия ба талаботи мукарраргардида чавобгу 
мебошад. Автореферата диссертатсия ва маколахои нашрнамудаи муаллиф 
мухтавои асосии диссертатсияро пурра ифода менамоянд. Мавзуъ, ихтисоси 
илмии интихобшуда, мазмуну мундаричаи диссертатсия ва маколахои 
чопнамудаи довталаби дарёфти дарачаи илмй ба шиносномаи ихтисоси 
Шурой диссертатсионии 6О.КОА-029 барои дарёфти дарачаи илмии 
иомзади илмхои фалсафа, аз руйи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи ичгимой 
мувофикат менамояд. Диссертатсия аз руи натичахои назариявй, хулосахои 
илмй, тавсияхои амалй ва сатху сифати тахияи худ ба талаботи 
мукаррарнамудани Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Точикистон чавобгу аст.

Диссертатсияи такризшаванда дар . мавзуи «Ташаккули чомеаи 
иттилоотй дар Точикистон ва таъмини амнияти он дар шароити 
тахаввулоти глобалии чахони муосир (тахдили ичтимой-фалсафй)» аз руйи 
натичахои илмии бадастоварда ба талаботи бандхои 31 ва 33-и «Тартиб 
додани дарачахои илмй», ки бо карори Дукумати Точикистон аз 30 июни 
соли 2021, №267 тасдик гардидааст, чавобгуй мебошад. Муаллифи 



диссертатсия Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович сазовор ба дарадаи 
илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи 
идтимой мебошад.

Такриз дар мадлиси кафедрам фанхои домеашиносии Донишгохи 
техникии Тодикистон ба номи академик М.С. Осимй 14-уми марти соли 
2023, суратмадлиси №7 мухокима ва тасдик гардидааст. Дар мадлиси 
кафедра 17 иафар иштирок намуданд. Натидаи овоздихй: «тарафтор» - 17 
нафар, «мукобил» - нест, «бетараф» - нест.

Такриз аз дониби номзади илмхои фалсафа, и.в., дотсенти кафедраи 
фанхои домеашиносии Донишгохи техникии Тодикистон ба номи академик 
М.С. Осимй Саидумаров С.С. омода карда шудааст.

Омодасози лоихаи такриз: н.и.ф. и.в., X
дотсенти ' Саидумаров С.С.

Раискунанда: мудири кафедраи фанхои
Т Т/~\А ЛОО Т Т ТТЛ Т Т ГАТ Д'Т Л 1 I ТТ ТТ Т Т Т ТТ\ V I Т 'Т'Л V ТТ ТТТГ Т ТТТ

махсуси ДТТ ба номи М.С. Осимй

Шарофов Э.У.

Шарипова Д.


